MANTENIMIENTO DE LOS CACT

- Actuación 3: REFORMA DE EDICIO OFICINAS CENTRALES CACT LANZAROTE.

Que, asimismo, de conformidad con lo establecido en el Resuelvo Tercero del mencionado
Decreto,  con fecha 14 de febrero de 2023 esta Corporación Insular abonó la cantidad

DOS MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA MIL EUROS ( ) con arreglode 2.940.000,00 €
a la anotación registrada en el documento contable “R” y Nº de Expediente 2/2022-5717.

2º.- Que con fecha 14 de septiembre 2023 y registro de entrada número 2023-E-RC-16313
se recibe de la Entidad Pública Empresarial Local Centros de Arte, Cultura y Turismo de

[...]

, de la subvención concedida amarzo de justificación hasta el 30 de abril de 2024

la Entidad Pública Empresarial Local Centros de Arte, Cultura y Turismo de Lanzarote, para

la ejecución de “Programas de la EPEL-CACT incluidos en la Estrategia  2016-

2025 (FDCAN)" por importe de dos millones novecientos cuarenta mil euros (2.940.000,00

.#)”, Resolución Nº 2023-6167

4º.- Que  en esta Corporacióncon fecha 28 de febrero  registro de entrada
Insular número  2024-E-RC-2760, la Entidad Pública Empresarial Local Centros de Arte,

de las actuacionesCultura y Turismo de  presentó Solicitud de modificación

[...]

y esta Corporación al objeto de realizar el SOCIAL (FEPAS) (G83273284) “SERVICIO DE
ATENCIÓN INTEGRAL PARA MENORES ACOGIDOS EN EL DISPOSITIVO DE
ACOGIDA DE MENORES EXTRANJEROS NO ACOMPAÑADOS LA 

durante el período Expte. 12045/2020),
23.03.2024 al 22.03.2025, por un importe de UN MILLÓN NOVECIENTOS SESENTA Y
OCHO MIL TRESCIENTOS CATORCE EUROS CON TRES CÉNTIMOS (1.968.314,03 €),

, incluidos todo tipo de gastos e impuestos, que se desglosa de la siguienteIGIC exento
manera:

- Ejercicio 2024 (desde el 23 de marzo al 31 de diciembre): 1.531.555,20 €.

- Ejercicio 2025 (desde el 01 de enero al 22 de marzo): 436.758,83 €.

[...]

animales y a difundir y promover campañas de defensa y protección de los animales”.

QUINTO.- El servicio adquirido se corresponde al suministrado en el mes de marzo de
2024, realizado por la empresa INSTITUTO PERFILES CANARIAS S.L. con CIF
B35435213 por importe total de QUINCE MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE EUROS (
15.729,00€ )., considerando que, el importe de la indemnización se corresponde con el
importe de la factura incluida en la relación y, estando acreditado que el servicio ha sido
adquirido, según consta en el registro de fecha 1 de mazo  2024-E-RSIR1014,
no existe posibilidad de restitución de las prestaciones recibidas.

[...]

conforme a los principios de equidad y buena fe y en garantía de los derechosB35435213
de los particulares, evitando con ello el enriquecimiento injusto de la Administración,
CABILDO INSULAR DE LANZAROTE, ÁREA DE BIENESTAR ANIMAL, proscrito por el
derecho, por un importe total de QUINCE MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE EUROS (
15.729,00€ ).

2.- El reconocimiento de los efectos económicos no comporta por sí misma la convalidación
de los actos incursos en causa de nulidad absoluta por lo que la unidad gestora deberá
llevar a cabo, bajo los principios de celeridad, eficacia y eficiencia, cuantas actuaciones

[...]

febrero de 2024 sobre la Omisión de la Función Interventora Nº 2024-0011, respecto de la
omisión de la fiscalización previa preceptiva en las facturas y gastos adjuntos que se
acompañan, siendo de la ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE ENFERMOS DE
ALZHEIMER Y OTRAS DEMENCIAS DE  con CIF G35439785 por importe

segúntotal de QUINCE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES EUROS ( 15.353,00€)
lo dispuesto en el artículo 28.2 del Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se
regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local, se
emite la siguiente propuesta en base a los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO